atio bene fungamur et doceamus, et audiamus, et  
 evangelicam atque apostolicam fidem agnoscamus.  
 Et quo vitam sine offensione ac pariter degamus,  
 ab ipsorum sapienti providentia accipimus. Audi-  
 stis enim caelestes ipsorum voces, quas nobis per  
 eos Spiritus sanctus divinius est locutus : *Into-  
 nuit enim revera de caelo Dominus, et Altissimus dedit  
 vocem suam* <sup>9</sup>, etiam per hosce magnos ; *et illuxerunt  
 coruscationes ejus orbi terrarum ; et commota  
 est, et contremuit terra* <sup>10</sup> ; *et fundamenta montium  
 conturbatu sunt* <sup>11</sup>. *a facie Domini, et a facie Dei  
 Jacob* <sup>12</sup>. Quæ porro ista, et quam ab eis Ecclesiæ  
 jactationem tempestatemque importari judicabi-  
 mus ? Hos esse opinor, qui a terra, e cerebro suo  
 clamant, et quæ spiritus sunt, citra spiritum loqui  
 non reformidant. Quos ego non nisi, ait Dominus,  
*et ipsi prophetabant* <sup>13</sup>. Præterea instigantem illos,  
 et docentem loqui talia, ducent auctoremque scelerum  
 ab initio : quem divina Scriptura <sup>14</sup> montem  
 magnum, et Leviathan nuncupare consuevit, lumine  
 faciei Domini agitata, et quassata, et vertigine  
 correptum : *A facie formidinis Domini, inquit mag-  
 niloquentissimus Isaias, et a gloria fortitudinis  
 ejus* <sup>15</sup>. Atque, ut ad sapientissimum Davidem re-  
 vertar : *In omnem terram exivit sonus eorum, et in  
 fines orbis terræ verba eorum* <sup>16</sup>. Unde et insignis  
 ille Paulus de se et coepostolis illud interpretatus  
 est <sup>17</sup>. Et : *Cæli enarrant gloriam Dei, inquit, et  
 opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Et dies  
 diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* <sup>18</sup>.  
 Nihil enim prohibet etiam diem vocare spiritus  
 gratiam, propter luminis splendorem et clarita-  
 tem ; et eandem rursus noctem, propter profun-  
 ditatem nempe et difficultatem quam habet con-  
 templatio : *Posuit enim tenebras latibulum suum* <sup>19</sup>,  
 divinum puta verbum sum, et profundum cogni-  
 tionis ac sapientiæ, hosce lucis ac diei filios do-  
 centis : quos si quis etiam noctem nominaverit,  
 mea sententia, ab eo quod decet nihil faciet alie-  
 num, propter incurrentem caruncule hujus cali-  
 ginem et tenebras, quæ lumen gloriæ Dei interci-  
 dunt ; ut cum eodem Propheta iterum dicam :  
*Deus meus, illuminabis tenebras* <sup>20</sup>. Et, *Signatum est  
 super nos lumen vultus tui* <sup>21</sup>. Et : *Sit splendor  
 Domini Dei super nos* <sup>22</sup>. Idem rursus : *Non sunt  
 loquelæ neque sermones, quorum non audiantur  
 voces earum* <sup>23</sup> ; horum sermones illos, et de caelo  
 delatas voces, sive tonitrua prænuntians : quæ  
 omnium aures atque linguas ab extremis terrarum  
 usque ad extrema comprehenderunt, omnesque  
 mundi fines magniloquentia sua occuparunt. De  
 quibus sane inclitum quoque Isaiam vaticinatum  
 reor : *Super montem excelsum ascende tu, qui evan-  
 gelizas Sion, Ecclesiam Christi, inquam. Exalta in  
 fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem,*

<sup>9</sup> Psal. xviii, 14. <sup>10</sup> Psal. lxxvi, 19. <sup>11</sup> Psal. xvii, 8. <sup>12</sup> Psal. cxiii, 7. <sup>13</sup> Jerem. xiv et xxx. i.  
<sup>14</sup> Job. ii et xl. <sup>15</sup> Isa. ii 19, 21. <sup>16</sup> Psal. xviii, 5. <sup>17</sup> Rom. x, 18. <sup>18</sup> Psal. xviii, 1, 2.  
<sup>19</sup> Psal. xvii, 12. <sup>20</sup> ibid. 29. <sup>21</sup> P. al. xlix, 7. <sup>22</sup> Psal. lxxxix, 17. <sup>23</sup> Psal. xviii, 4.

*Exaltate, nolite timere. Sacerdotes loquimini ad cor Jerusalem. Dimissa est enim iniquitas illius* <sup>14</sup>. Et hæc quidem hæc tenentur.

Sed quoniam et speculatoris Dei, et legislatoris Moysi, similiter ejusdem spectatores, et legislatores, de Deo philosophantes et docentes hi paulo ante meminerunt: ait enim, in nubem ingrediamur, da mihi tabulas cordis tui: sum tibi Moses (quamvis hoc dictu audax sit), inscribo digito Dei decalogum; inscribo compendium salutis: ne hoc quidem transeundum opinor, quia pro viribus consideremus: præsertim cum ab ipsis adeo sublimiter et magnifice prolatum sit. Quid igitur? Quæ est oratio mea? Hi quoque, ut Moses ille clarissimus, pastorali virga ab eo qui est, sibi tradita, diique Pharaonis et hostilis exercitus ejus appellati, in tenebrosam et persecutricem Ægyptum, in perversam, inquam, et ratione carentem Æthiæ descendunt, divisoque verbo, et digito Dei, sicut ille, plagis sævissimis eam flagellarunt. Deinde etiam populum Domini inde educentes, in manu potenti et brachio excelso <sup>15</sup>, profundum falsæ infidelitatis, ligno crucis, atque in eo suffixi admiranda imitatione, et communi salute, quam in medio terræ ipse solus operatus est, post illum, et cum illo pertransierunt, Ægyptiumque, et superbam mentem, Pharaonem dico, qui animo cernitur, cum omnibus copiis submerserunt, equos, et ascensores, et duces ibidem marinis aquis obruerunt; et victorale carmen cum ipsi cecinerunt, tum populum Domini sim liter canere docuerunt. Iidem cum Mose montem conscenderunt, Amelec improbum pravaram motionum architectum extensione manuum, et figura novi mysterii, ineffabilibus intelligentiæ efficacitatibus prostraverunt; qui post primam illam illustremque victoriam Dei populum impudenter iterum invaserat. In columna lucis et nubis per solitudinem iis præiverunt. Manna quod sub rationem cadit, Christum, inquam, in alimoniam immortalitatis affatim his præbuerunt. De petra percussa, lateris Domini videlicet melle, novo quodam modo eos saturarunt: idque tanto excellentius, quanto hæc typis illis et adumbrationibus excelsiora, majestatisque pleniora sunt. Quid amplius? Dei jussu Sinai monte conscenso, sine fulguribus, tonitruis, procella et caligine (quibus initiati exterrentur) et ignem pererrant, et cum Mose nubem ingrediuntur, et in tabulis non lapideis, sed in cordibus carnalibus, digito Dei (ut cum ipsis rursus dicam) novum decalogum et compendium salutis inscribunt: et hic quidem sacrosanctæ Trinitatis, et divinum Christi æconomiz mysterium, illic Evangelio ælternam vivendi modum, mandatorumque implendorum viam inscribunt (*fides siquidem sine operibus mortua est* <sup>16</sup>, ut opera sine fide: quod etiam ipsi docuerunt), inde non jam cum Mose, sed plus quam Moses